τῷ Ἰωάννῳ οἴς ἔγει. Si quis  
vero denuncietur convictus in-  
iuriæ parentibus illatae, aut non  
obitæ militiæ, aut qui in ea loca  
in quæ legibus non licet, se re-  
ceperit, illum comprehensum li-  
gent undecim viri, sistantque in  
heliæa: (nomen est comitii, de  
quo suo loco:) ubi ex his quibus  
lege licet, qui volet accusato. No-  
lo hic omittere, qua arte Veneti,  
quum illorum Capitales magi-  
stratus non sufficerent, magna  
proscriptorum nebulonum fu-  
rumque turba regionem sibi sub-  
iectam liberarint. Sub finem belli  
quo ad Ticinum pugnatum est,  
multa improborum manus, tam  
ob libertatem, quam ob impuni-  
tatem scelerum, undique exerci-  
tuum colluviem contrahendo  
Venetias ibant. Admissis itaque  
illic multis sceleribus quum ali-  
quis ad poenam perquireretur,  
sciens se criminis reum ab advo-  
cato-

170 DE REPUBLICA  
catoribus, ut vocant, ad quadra-  
ginta viros criminales delatum,  
fugiensque, lite peracta proscri-  
bebatur; ut undique Venetiae il-  
lis pestibus veluti obsiderentur.  
Propositum est itaque præmium  
proscripto, quum præsentibus  
testibus ademptum caput alte-  
rius proscripti offerret Reip., si  
tamen illé ingulasset. quo siebat,  
ut quum illorum bona pars sibi  
mutuo esset nota, se ipsam con-  
ficeret: pauci ius civitatis repe-  
terent, hique munere eo donati,  
probos in posterum cives age-  
rent. Si illa lege in illos nebulo-  
nes, qui post bella insurgunt, &  
furtis, stupris, cædibusque Rem-  
publ. totam labefactant, animad-  
verteretur, aut rusticis, sua tuen-  
do, illos cædendi fieret potestas  
quoties improborum audacia  
vim legum superat, ex usu esset  
Reipublicæ.

## C A P. XI.

*De Decemviris præsidibus,  
qui Græce ὅροις vo-  
cantur.*

Q U A N V I S hi præsides in quingētum-viris, à quibus lecti erant, debebant tradi veluti una tractatione, tamen quia primum sum maiorem numerum in magistratibus secutus, quodque hi sint longe celeberrimi, illis particularem tractationem servare visum est. Ex quingētum ergo viris, singulis 10 tribuum, quinquaginta sorte eligebantur, & item ex illis sortito nostri Decemviri, penes quos singillatim erat Reipubl. summa committenda. Verum rogaret aliquis, quomodo sorte possit pro dignitate eligi, quem ipsa commendat virtus? Facile, ut visum est.

112 DE REPUBLICA  
est in Venetis, constitutis pri-  
mum sorte electoribus, qui no-  
minarent, demum nomina in  
urnas coniccta cum suffragiis  
extraherent pro sorte tribuum,  
in iuvenibus & τῷ οὐρανῷ, id  
est, in diario Reipub. ob nobis-  
titatem adscribendis. Iam dixi,  
electis 1, ex ipsis item deligi de-  
cem, suffragiis tacitis, & fabis.  
quæ res quum videatur maxime  
sortem habere, nullum virtuti  
aufert præmium, imo maxime  
secundum eam iudicat. Ex ipsis  
item decem selectis, septem tan-  
tum officium præsidis assequi  
poterant. Itaque inter illos De-  
cimvitos omnium suffragiis ele-  
ctos sors ducebatur, ne ulli fieret  
iniuria, dum tres relinquen-  
tur. At quia is qui erat in ma-  
gistratu, dicebatur δικαστής, at-  
que ἀρχοπος, præfectus & præ-  
ses, omnes eo honoris voca-  
bulo gaudebant. Id vero sum-  
mopere

ICA  
titutis p̄-  
is, qui no-  
nomina in  
a suffragis  
e tribuum,  
1. ορθηνει,  
2. ob nobis  
3. Iam dixi  
n deligi de-  
s, & fabis  
tur maximu-  
lum virtutis  
mo maximu-  
at. Eripit  
septem cau-  
dis allequi-  
er illos De-  
suffragiis ele-  
ne ulli fieret  
linqueren-  
rat in ma-  
ximis, 2<sup>o</sup>  
us & piz-  
oris voca-  
vero sum-  
mopere

A T H E N I E N S I U M . 113 .  
mopere cavebatur, ne secundo  
ulli liceret in anno eodem ad  
hanc adspirare dignitatē. Quum  
esset in imperio, arcis ætati pū-  
blici claves, & Reipub. sigillum  
servabat: itaque iungebat duo  
officia, quæ diversa sunt in Gal-  
lia, Cancellarii, & Maioris viri,  
ut vocant, in quibus urbibus est  
libertas, aut si desit Major, Præ-  
toris. Quoties autem Prytanes  
senatum convocabant, ille no-  
vem ~~adspes~~ à novem tribubus  
deligebat. ab illa enim quæ ~~adspes~~  
dicebatur, cuius erat  
caput, nullus assumi alius sole-  
bat. Præterea ex illis novem  
sortito deligebat successorem,  
cui Reipubl. habendas permitte-  
ret. In ipso porro consessu cura-  
bat ne quid in causis omittere-  
retur quod ad iudicū instruc-  
tiō faceret, ubi causas prius illis  
commisisset: quale facit aut præ-  
ses quū remittit causas ordina-

H.

rio,

## 114 DE REPUBLICA

rio, aut delegato tradit. Harpo-  
cration de epistatis hæc tradit,  
sententiam Isæi adversus Elpa-  
goram adferens. Duo, inquit,  
sunt constituti Athenis epistatæ:  
unus quidem ex prytanibus sor-  
te delectus, alter vero ex proe-  
dris. quorum quod sit officium,  
declarat Aristoteles in Athenien-  
sium politia. vulgari vero vocis  
usu δικτάτορες dicitur cuicunque  
negocio præfectus, ut notat Hy-  
perides. Librorum Aristotelis,  
quos de hac Republ. scripsérat,  
iactura me incitavit, ut dixi in  
principio, ad hoc instaurandum  
argumentum. Verum ab epi-  
statis ad proedros redeo. Πρόεδρος  
unitatis vocabulo, tanquam  
totius politiæ Dux & Princeps  
erat: multitudinis autem, is or-  
do qui cæteris præsideret magi-  
stratibus, præscribendo. quorum  
dignitas ἀρχοντία dicebatur. De-  
mosthenes in oratione κατὰ Τιμο-

εράτης

spēt̄s maximam lucem adfert  
hiic ordini: unde sententiam  
eius adferre visum est. Verba  
legis quam adfert, ita incipiunt,  
τὸν δέ την τρόπον τοποθετίας, καὶ τὰ λοιπά.  
quæ verba appendenda cu-  
rabo. Undecima primi menses  
die, postquam apud populum vo-  
ta præco fecerit, in suffragium  
ad leges comprobandas eatur,  
primum scilicet illas, quæ ad se-  
natum pertinent, secundo quæ  
ad plebem, postremo loco ad  
perpendendas, quæ à Novemvi-  
ris latæ sunt. Prima autem in suf-  
fragia coitio, sit eorum, quibus  
videntur probandæ quæ ad con-  
silium, senatumve faciunt. Alte-  
ra illorum, quibus improbandæ  
videbuntur. Hoc vero suffra-  
gium secundum legum præscri-  
ptum esto. Quod si contingat  
quasdam ex his, quæ antea latæ  
sunt, abrogari, prytaneis qui tunc  
sunt in officio, senatum de ea re-

postrema comitiorum die habento. Proedri vero eius prytaniæ de illis etiam sententiam dicunto. Primo quidem de his quæ ad Religionem, postea de nomothetis, quo ordine pro dignitate sedeant, demum unde nam possit ipsis nomothetis pecunia ad Reipubl. munia supeditari, sanciunto. Hos autem nomothetas ex eorum ordine qui in heliæa iuraverint, sumuto. (de heliæa postea dicam.) Quod si prytanes secundum legum præscriptum senatum non habuerint, pariter si proedri non retulerint secundum ius & æquum, singuli prytanes mille drachinis multantur; quæ in ætrarium Palladis consecrantur. Si proedrœ aliquis, idem quadraginta drachmas deæ dato. Illorum autem accusatio apud Thesmoothetas fiat. Pariter si æri publico obnoxius in magistratu sit, cognoscunto.

ATHENIENSIVM. 117  
scunto. Hi vero Thesmoothetæ  
sibi eo nomine delatos, criminis-  
que convictos in carcerem con-  
cludunto. Quod si id facere ne-  
glexerint, infamiae notam sub-  
eunto, consortioque Ariopagiti-  
co arcentor, veluti legum guber-  
nationem negligentes. Ante-  
quam vero de suffragiis ferendis  
senatus habeatur, quicunque le-  
gem rogaturus est, illam pro epony-  
morum statuis prescribito,  
adscriptis omnibus quas latae  
cupit, ut pro legum proposita-  
rum numero, populus ipsis no-  
mothetis tempus decernat ad le-  
ges examinandas. Qui vero no-  
vam legem rogat, is non tantum  
semel, sed quotidie pro epony-  
morum statuis eam exponat,  
donec habeatur senatus. Popu-  
lus vero quinque viros ex omni  
Atheniensium numero eligat,  
qui legum patrocinium susci-  
piunto. Hactenus de lege: nunc

113. DE REPUBLICA  
ex eodem authore atque eadem  
oratione iusurandum ~~πεντακοσιον~~,  
est adscribendum; in quo etiam  
Græca ob tædium repetendi o-  
mittenda censui. Sententiam  
feram secundum lègum, ac po-  
puli Atheniensis plebiscitorum,  
atque senatus quingentorum vi-  
rorum præscriptum. Meo favore,  
aut suffragio, nec tyrannis, nec  
oligarchia in Rempub. recipie-  
tur. Nec si quis corrupto Athe-  
niensium populo, aut statuat, aut  
velit contrarium, usquam in il-  
lius sententiam pedibus ibo. Ta-  
bulas novas, alienive æris reci-  
sionem, agri Attici, domorum-  
ve divisionem, nunquam fieri  
permittam. Nullos exules re-  
vocabo, utinec proscriptos: Ut  
è diverso neminem qui civitatis  
iure utatur, contra leges, & A-  
theniensis populi decreta, sena-  
tusque quingentorum authorita-  
tem, usquam urbe ciici patiar,  
nec

nec quemvis alium iniuria id facere permittam. Magistratum nullum constituam, ut possit ille qui rationes anteacti magistratus non reddiderit, fungi alio magistratu, sive ex Novemviris, sive qui sacris publicis functus sit, vel ex illis, qui cum novem principibus proedris fabis eliguntur, legatisve, aut affessoribus fuerit. (erant primariæ dignitatis hi omnes.) Nec permittam bis in anno quenquam eundem magistratum gerere, nec duos in eodem anno. Nulla munera recipiam, sordesve iudicij caussa sectabor, nec ipse; nec alias me concio. Sum natus annos non minus triginta. Audiam accusatorem & defensorem ex æquo, sine affectibus, & personarum ratione: illumque condemnabo quem merito causa cadere cognovero. Adiuto Iovem ipsum, Neptunum, Cererem, ut perniciem.